中审华会计师事务所(特殊普通合伙)

关于安徽盛运环保（集团）股份有限公司

的年报问询函的答复

深圳证券交易所创业板公司管理部：

贵部《关于对安徽盛运环保（集团）股份有限公司的年报问询函》

（创业板年报问询函【2019】第319号），本所收悉，本所及时组织安徽

盛运环保（集团）股份有限公司（以下“盛运环保”）2018年度财务报

表审计项目组，针对《问询函》中需要本所回复的问题，逐一核查，现

特向贵部予以回复，详见后附的本所《关于对安徽盛运环保（集团）股

份有限公司的年报问询函》回复意见。

中审华会计师事务所（特殊普通合伙）

 经办注册会计师：

陈 志      李启有

二○一九年六月三日

1

中审华会计师事务所（特殊普通合伙）

《关于对安徽盛运环保（集团）股份有限公司的年报问询函》

回复意见

问题一、截至报告期末，你公司关联方经营性和非经营性占用公司资金合计

21.41亿元，累计计提坏账准备5.27亿元，其中对阜新中科、锦州中科、淮安中科和

新疆开源等关联方以账龄计提坏账准备，对盛运钢构以30%比例单项计提坏账准备，

你公司依据已追缴查封资产对盛运重工11.97亿元占用资金未计提坏账准备；其他单

位往来欠款15.46亿元，累计计提坏账准备11.27亿元，其中对南昌启明和江西省安途

汽车3亿元欠款按账龄计提坏账，你公司依据已追缴查封的股票资产对中商龙润1.15

亿元欠款未计提坏账准备。但鉴于公安部门追缴查封冻结的资产能否顺利变现或过

户至公司存在不确定性，审计机构无法就上述占用资金和往来欠款的可回收性、减

值计提的充分性做出判断，据此出具了保留意见的审计报告。公司报告期末净资产

为1.74亿元。

（4）请会计师依据审计准则等相关规定，结合上述款项计提坏账金额对公司

净资产或其他主要财务数据的影响，进一步说明出具保留意见的依据及合理性。

【回复】

《中国注册会计师审计准则第1502号——在审计报告中发表非无保留意见》第

五条规定：广泛性，是描述错报影响的术语，用以说明错报对财务报表的影响，或

者由于无法获取充分、适当的审计证据而未发现的错报（如存在）对财务报表可能

产生的影响。根据注册会计师的判断，对财务报表的影响具有广泛性的情形包括下

列方面：（一）不限于对财务报表的特定要素、账户或项目产生影响；（二）虽然

2

仅对财务报表的特定要素、账户或项目产生影响，但这些要素、账户或项目是或可

能是财务报表的主要组成部分；（三）当与披露相关时，产生的影响对财务报表使

用者理解财务报表至关重要。

第八条的规定，即“当存在下列情形之一时，注册会计师应当发表保留意见：

（一）在获取充分、适当的审计证据后，注册会计师认为错报单独或汇总起来对财

务报表影响重大，但不具有广泛性；（二）注册会计师无法获取充分、适当的审计

证据以作为形成审计意见的基础，但认为未发现的错报（如存在）对财务报表可能

产生的影响重大，但不具有广泛性”。

截至2018年12月31日，盛运环保对关联方资金占用21.41亿元，累计计提坏账准

备5.27亿元，其他单位往来欠款15.46亿元，累计计提坏账准备11.45亿元，因上述二

项计提坏账准备，导致2018年度净利润减少14.20亿元，导致2018年12月31日净资产

减少14.20亿元。

在审计过程中，我们收集了部分欠款单位2018年度的财务报表、专业评估机构

的估值报告及公安部门已追缴、查封、冻结及待查封资产的清单、查封文件及相关

说明等，并对其欠款余额进行了函证，对部分单位进行了访谈和现场了解，对盛运

环保上述计提减值准备的依据和计算过程进行了复核。我们认为盛运环保针对上述

关联方资金占用和其他单位欠款计提的坏账准备有一定依据，计算过程较为合理，

但由于公安部门已追缴、查封、冻结及待冻结的资产能否顺利变现或过户至盛运环

保名下尚存在不确定性。我们无法获取充分、适当的审计证据对上述占用资金的可

收回性作出合理的判断，进而无法确定盛运环保计提的坏账准备是否充足，因此我

们无法对相关的坏账准备的计提作出调整建议。

该事项可能对财务报表产生影响重大，但不会导致公司盈亏性质发生变化，对

财务报表使用者理解财务报表并非至关重要，该事项符合上述审计准则第八条规定

的情形（二），“注册会计师无法获取充分、适当的审计证据以作为形成审计意见

3

的基础，但认为未发现的错报（如存在）对财务报表可能产生的影响重大，但不具

有广泛性”，因此我们就该事项发表了保留意见。

问题二、报告期末公司为关联方及其他单位提供担保金额合计 31.75 亿元。截

至年报披露日，债权人已起诉要求公司承担责任的金额为 18.85 亿元。其中已判决

公司承担责任金额 6.13 亿元，公司累计计提预计负债 5.04 亿元，因鹰潭中科已被政

府接管，已判决公司承担担保责任的 1.09 亿元债务未计提预计负债。其余已起诉未

判决的 12.72 亿元未计提预计负债。

（3）请会计师依据审计准则等相关规定，结合上述担保损失对公司净资产或

其他主要财务数据的影响，分析说明出具保留意见的合理性。

[回复]

《中国注册会计师审计准则第1502号——在审计报告中发表非无保留意见》第

五条规定：广泛性，是描述错报影响的术语，用以说明错报对财务报表的影响，或

者由于无法获取充分、适当的审计证据而未发现的错报（如存在）对财务报表可能

产生的影响。根据注册会计师的判断，对财务报表的影响具有广泛性的情形包括下

列方面：（一）不限于对财务报表的特定要素、账户或项目产生影响；（二）虽然

仅对财务报表的特定要素、账户或项目产生影响，但这些要素、账户或项目是或可

能是财务报表的主要组成部分；（三）当与披露相关时，产生的影响对财务报表使

用者理解财务报表至关重要。

第八条的规定，即“当存在下列情形之一时，注册会计师应当发表保留意见：

（一）在获取充分、适当的审计证据后，注册会计师认为错报单独或汇总起来对财

务报表影响重大，但不具有广泛性；（二）注册会计师无法获取充分、适当的审计

证据以作为形成审计意见的基础，但认为未发现的错报（如存在）对财务报表可能

4

产生的影响重大，但不具有广泛性”。

截至2018年度财务报告日，盛运环保为关联方及其他单位借款担保计31.75亿

元，上述担保中债权人已起诉要求盛运环保承担连带担保责任的金额为18.85亿元，

已判决或裁定承担连带担保责任金额为6.13亿元，盛运环保根据法院判决书或裁定

书针对已判决或裁定承担连带担保责任的金额计提预计负债5.04亿元（本年度计提

2.77亿元）。已判决公司承担担保责任的1.09亿元债务系为鹰潭中科长期借款提供

的担保，盛运环保判断不需计提预计负债。由于计提上述预计负债，导致盛运环保

2018年度净利润减少2.77亿元，2018年12月31日净资产减少2.77亿元。

对于其余已起诉的要求盛运环保承担连带担保责任金额12.72亿元，盛运环保未

计提预计负债。盛运环保获取了湖南日月明律师事务所2019年4月25日出具的《法律

备忘录》，备忘录中提及了2018年8月最高人民法院《关于审理公司为他人提供担保

纠纷案件适用法律问题的解释（征求意见稿）》中的一些相关规定并列举了一些法

院作出的明确违规担保上市公司无需承担担保责任的生效判决，说明对于这类上市

公司违规担保案件目前在司法实践中可能存在着不同的判决结果。截至目前，盛运

环保已对部分担保事项提起起诉，请求法院判定担保合同无效。由于案件尚在审理

中，上述违规担保是否发生法律效力尚不确定。在审计过程中，我们检查了盛运环

保提供的上述担保的合同、民事起诉书、法院判决或仲裁书、公司章程和法律备忘

录，因违规担保是否发生法律效力的不确定性，我们无法获取充分、适当的审计证

据对盛运环保可能需要承担的担保损失金额进行合理估计，因而我们无法对资产负

债表日担保事项是否发生损失而需计提预计负债的金额作出调整。同时我们也无法

判断盛运环保是否还存在其他未经披露的对外担保事项以及对财务报表产生的影

响。

该事项可能对财务报表产生的影响重大，但不会导致公司盈亏性质发生变化，

对财务报表使用者理解财务报表并非至关重要，该事项符合上述审计准则第八条规

5

定的情形（二），“注册会计师无法获取充分、适当的审计证据以作为形成审计意见

的基础，但认为未发现的错报（如存在）对财务报表可能产生的影响重大，但不具

有广泛性”，因此我们就该事项发表了保留意见。

问题三、报告期末公司存货余额为10.22亿元，其中已完工未结算资产为6.6亿元，

计提跌价准备0.84亿元，主要因为相应合同取消不再执行、在建项目已停工无法确

定是否复工等。请补充说明已完工未结算资产对应项目的施工内容、施工进度、尚

未结算的原因、截至目前结算情况，成本、可变现净值及其确定依据，以及跌价准

备计提是否充分。请会计师核查并发表意见。

[回复]

盛运环保存货中的已完工未结算的工程施工项目主要是子公司安徽盛运建筑安

装工程有限公司（以下简称“盛运建安”）承建的垃圾焚烧项目和其他项目建安工程。

截至 2018 年 12 月 31 日，盛运环保已完工未结算资产对应的主要工程施工项目如下：

单位：元

项目 施工内容
施工进

度
工程施工余额 已结算金额 存货跌价准备

结算进

度

尚未结算原

因

拉萨垃圾焚

烧发电项目

（BOT）

拉萨垃圾焚烧

发电建筑工程

施工总包

100.00% 29,285,714.29 156,923,923.61   84.27%

已完工，待竣

工决算后进

行结算。

凯里垃圾焚

烧发电项目

（BOT）

凯里垃圾焚烧

发电建筑工程

施工总包

100.00% 73,380,205.02 76,887,663.62   66.79%

已完工，待竣

工决算后进

行结算。

招远垃圾焚

烧发电项目

（BOT）

招远垃圾焚烧

发电建筑工程

施工总包

100.00% 38,172,681.78 55,951,590.52   59.44%

已完工，待竣

工决算后进

行结算。

宁阳垃圾焚

烧发电项目

（BOT）

宁阳垃圾焚烧

发电建筑工程

施工总包

100.00% 51,881,551.80 25,897,458.30   33.30%

已完工，待竣

工决算后进

行结算。

德江垃圾焚

烧发电项目

（BOT）

德江垃圾焚烧

发电建筑工程

施工总包及场

平

44.79% 31,285,880.49 40,158,842.62   56.21%
合同正在履

行

6

金乡垃圾焚

烧发电项目

（BOT）

金乡垃圾焚烧

发电建筑工程

施工总包及场

平

61.54% 73,595,321.09 17,145,101.50   18.89%

原合同终止，

对已完工程

正在聘请第

三方审核

鹰潭垃圾焚

烧发电项目

（BOT）二期

鹰潭垃圾焚烧

发电二期建筑

工程施工总包

63.89% 45,533,552.31   45,533,552.31 0.00% 已停工

玉树垃圾焚

烧发电项目

（BOT）

场平 100.00% 19,432,038.83   19,432,038.83 0.00% 已停工

海阳垃圾焚

烧发电项目

（BOT）

海阳垃圾焚烧

发电建筑工程

施工总包

22.99% 9,716,857.09 9,708,737.86

原合同终止，

引入合作方，

审核后由合

作方支付

济宁垃圾焚

烧发电项目

二期（BOO）

济宁垃圾焚烧

发电建筑工程

施工总包

15.38% 11,955,513.58 5,455,236.36 5,955,513.58 31.33%

项目托管，原

合同终止，双

方达成协议

按 600 万元结

算，未结算部

分计提减值

损失

宣城垃圾焚

烧发电项目

二期（BOO）

宣城垃圾焚烧

发电二期建筑

工程施工总包

60.00% 46,704,807.82 51,181,591.49   52.29%

正在履行，预

计按进度结

算

宣城生物质

焚烧发电项

目

宣城生物质热

电联产项目建

筑工程施工总

包及场平

33.33% 29,126,213.59 9,708,737.86   25.00% 未及时结算

包头金属深

加工项目

工业园区厂房

建设
33.22% 13,188,616.27   13,188,616.27 0.00% 已终止合同

盛运重工科

技产业园

盛运重工产业

园工程施工总

包

100.00% 10,395,732.69 112,654,809.92   100.00%

已完工，待竣

工决算后进

行结算

盛运重工科

技产业园二

期

盛运重工产业

园二期工程施

工总包及产业

园装饰

100.00% 63,953,685.66 28,279,324.05

已完工，待竣

工决算后进

行结算

晨讯机器人

工厂

智能机器人项

目工厂建设
100.00% 80,876,988.68     0.00%

已完工，投入

使用

安徽华威环

保家具生产

基地

生产基地工程

承包
45.73% 13,589,583.15 34,956,260.56   72.01% 合同在履行

合计     642,074,944.14 624,909,278.27 84,109,720.99

盛运建安对建造合同收入按照《企业会计准则----建造合同》准则规定，根据完

工百分比法确认合同收入和合同成本。

上述项目中，（1）拉萨垃圾焚烧发电项目、凯里垃圾焚烧发电项目、招远垃圾

焚烧发电项目、宁阳垃圾焚烧发电项目等已建成完工，并投入营运，但因最终的竣

7

工决算尚未完成，因此，剩余部分工程款未最终结算。目前，该等项目目前正在进

行竣工决算，决算结果出来后，上述项目公司将与盛运建安就上述工程款进行结算。

因此，该部分工程施工不会减值；（2）2018 年度，盛运环保将德江垃圾焚烧发电项

目股权全部出售，但该项目公司原与盛运建安签订的工程施工合同继续履行，目前，

该项目施工进度按合同执行，经与业主沟通，上述工程款预计能收回；（3）2018 年

度，盛运环保将金乡垃圾焚烧发电项目 90%的股权转让，原与盛运建安签订的《金

乡县生活垃圾焚烧发电项目建筑施工承包合同》中土建工程施工部分终止，目前，

针对盛运建安已完工程，正在聘请第三方进行决算审核，受让方承诺根据审核结果

支付上述工程款。经初步沟通，其决算结果与盛运建安按完工进度确认的工程施工

（含毛利），预计不会存在较大差异，因此，盛运环保认为该项目不会产生减值损失；

（4）海阳垃圾焚烧发电项目，因资金问题在 2018 年度已停工，目前盛运环保已与

第三方合作，引入资金恢复建设，但盛运建安原与海阳盛运电力环保有限公司签订

的施工合同已终止，盛运建安完成的工程，在完成决算审核后，由合作方支付，根

据初步沟通结果，该项目账面已确认的价值预计不会造成损失；（5）宣城中科二期

垃圾焚烧发电项目，因资金问题已引入第三方继续建设，盛运建安原与宣城中科环

保电力有限公司签订的施工合同终止，改为与第三方重新签订施工合同，仍由盛运

建安继续完成施工工程，目前正在进行，待工程完工后办理决算，估计该项目不需

要计提减值；（6）宣城生物质发电项目，因资金问题，该项目建设目前处于半停工

状态，盛运环保正在考虑将该项目转让，经与受让方初步洽谈，估计受让价格能覆

盖上述建安成本；（7）济宁中科垃圾焚烧发电二期，因资金问题于 2018 年 8 月 28

日，盛运建安与济宁中科环保电力有限公司签订了《中止并解除合同协议书》，对盛

运建安已完成的工程量，济宁中科只按 600 万元结算，因此该项目计提减值 595.55

万元；（8）鹰潭垃圾焚烧发电项目二期、玉树垃圾焚烧发电项目和包头金属深加工

项目，因项目建设已停工，短期内估计难以复工，盛运环保按已确认的账面价值，

全额计提减值准备；（9）盛运重工科技产业园项目，已完工并投入使用，因未进行

8

竣工结算，所以部分工程款尚未结算，鉴于盛运重工系盛运环保关联方，且占用盛

运环保较多资金，为了保证该等工程施工最终不形成损失，盛运重工承诺待工程决

算后支付工程款，且用已建成的盛运重工科技产业园的办公楼、厂房等作担保；（10）

晨讯机器人工厂，根据 2016年 5月盛运环保与桐城市经济开发区管委会签订的协议，

工程造价 9000 万元，该项目由盛运建安代建，工程竣工三年后由桐城市经济开发区

管委会支付工程款及相应的利息。该项目已建成，并投入使用，但尚未进行竣工决

算；（11）安徽华威环保家具生产基地，该施工合同正在履行，甲方承诺按合同约定

结算。

审计中，本所对盛运环保工程施工中各项目情况进行了了解，部分项目到现场

进行了勘察，对盛运环保计提减值的依据及计算过程进行了复核，本所认为，盛运

环保针对工程施工减值准备的计提是充分的。

问题四、报告期末，公司无形资产中特许经营权为25.09亿元，未计提减值准备。

请补充说明特许经营权对应项目的具体情况，包括确认无形资产金额、规模、目前

状态（运营、闲置）、报告期收入及净利润，并对照企业会计准则逐条说明是否存

在减值迹象，以及未计提减值的判断依据及合理性。请会计师核查并发表意见。

[回复]

盛运环保无形资产中的特许经营权主要是获得的各地方政府授予的城市生活垃

圾焚烧发电特许经营权，公司根据《企业会计准则解释第 2 号》中的相关规定对其

初始价值进行确认。截至 2018 年 12 月 31 日，盛运环保特许经营权具体情况如下：

单位：元

特许经营权 账面原值 账面净值
目前状态 规模

（日处理吨）

2018 年度

收入

2018 年度

净利润

特许经营权-桐庐 BOT 项目 272,336,821.78 222,480,008.88 在运营 300 吨/日 34,243,216.84 -2,577,305.99

特许经营权-伊春 BOT 项目 277,837,202.81 233,694,318.58 在运营 500 吨/日 21,151,087.40 -11,042,490.96

9

特许经营权-桐城 BOT 项目 262,598,311.53 234,492,424.58 在运营 500 吨/日 37,793,478.77 -29,108,434.72

特许经营权-宣城 BOT 项目 274,421,010.56 237,209,274.78 在运营 400 吨/日 10,637,469.02 -26,476,177.77

特许经营权-凯里 BOT 项目 453,436,141.97 420,589,727.31 在运营 700 吨/日 26,859,289.08 -48,399,017.34

特许经营权-宁阳 BOT 项目 398,006,304.34 372,422,628.81 在运营 500 吨/日 31,619,488.97 -48,851,763.57

特许经营权-拉萨 BOT 项目 528,876,177.86 500,728,270.52 在运营 700 吨/日 56,590,148.24 -13,939,270.02

特许经营权-招远 BOT 项目 306,906,869.17 287,020,658.72 在运营 500 吨/日 27,498,065.98 -18,724,227.85

合计 2,774,418,840.02 2,508,637,312.18   246,392,244.30 -199,118,688.22

根据《企业会计准则第8号-资产减值》的规定，公司应当在资产负债表日判断

资产是否存在减值，表明资产可能发生减值的迹象有：

（1）资产的市价当期大幅度下跌，其跌幅明显高于因时间的推移或者正常使用

而预计的下跌。盛运环保特许经营权，是由各项目公司与当地政府签订城市生活垃

圾焚烧发电特许经营权合同取得，合同签订后经过立项、选址、环评等一系列程序

后，公司开始投资建设，建设期二至三年，项目建成竣工后，项目公司将项目建造

成本从“在建工程”科目结转至“无形资产---特许经营权”科目，形成特许经营权

初始价值，并按特许经营权期限予以摊销，一般为25-30年。因此，该特许经营权对

应的资产组是一项长期资产，目前不存在其市价大幅下跌的情形；

（2）企业经营所处的经济、技术或者法律等环境以及资产所处的市场在当期或

者将在近期发生重大变化，从而对企业产生不利影响。随着城市建设加快，国家对

城市生活垃圾减量化、无害化处理，以及促进节能减排的需求逐日渐提高，出台了

一系列支持环保产业发展的政策，因此，对盛运环保的生产经营是有利的。

（3）市场利率或者其他市场投资报酬率在当期已经提高，从而影响企业计算资

产预计未来现金流量现值的折现率，导致资产可收回金额大幅度降低。本报告期内

国家经济政策较为稳定，外部宏观经济因素等市场环境没有发生重大变化，市场利

率或者其他市场投资报酬率对折现率不会产生重大影响，从而影响公司预计未来现

金流量现值。

10

（4）有证据表明资产已经陈旧过时或者其实体已经损坏。盛运环保上述垃圾焚

烧发电项目均为近几年建设投产，运营时间不长，不存在资产陈旧过时或实体损坏

的情况。

（5）资产已经或者将被闲置、终止使用或者计划提前处置。盛运环保的垃圾焚

烧发电项目目前均处于正常营运期，因有的项目投入营运时间不长，设备性能可能

不稳定，需要调试，但不存在将被闲置、终止使用或者计划提前处置的情况。

（6）企业内部报告的证据表明资产的经济绩效已经低于或者将低于预期，如资

产所创造的净现金流量或者实现的营业利润（或者亏损）远远低于（或者高于）预

计金额等。

盛运环保垃圾焚烧发电项目投入营运后，产生的现金流入收入主要包括二部分，

一部分为垃圾焚烧处置收入，与当地环卫局结算，处置价格一般为68-110元/吨不等，

另一部分为垃圾焚烧发电收入，与当地供电局结算，电价遵循国家发改委制定的全

国统一标准电价0.65元/千瓦时，因此现金流收入稳定，且发生坏账的风险很小，现

金流出主要为项目营运所发生的营运费用，包括：人工、燃料及日常维修等费用。

本报告期内盛运环保上述项目均为亏损，有的项目亏损额超过营业收入，一是因为，

部分项目在2017年度才投入运营，运营初期生产尚不稳定，设备性能等需要调试，

未达到正常营运状态，垃圾处置量及发电量暂也未能达到预期规模；二是由于关联

方占用的资金计提了大额的减值准备；三是因为项目投入资金主要来源于融资，融

资成本较高，且存在短贷长投，导致财务费用高；四是因为债务纠纷，贷款逾期导

致罚息等发生较多营业外支出，同时因债务到期不能归还，部分项目公司银行账户、

资产等被冻结，影响其正常经营。因此，上述项目公司均出现大量亏损，主要是因

为以上非正常因素引起，如果不考虑这些因素，仅分析上述项目公司现金流量，其

现金流入是稳定的，现金流出占现金流入的比例大约是30-50%，现金净流入较高，

完全可以覆盖日常费用开支并能在一定时期内回收前期投入的成本，获得一定的投

11

资报酬。因此如果未来母公司盛运环保获得资金支持，项目公司经营环境得以改善，

关联方资金占用及债务纠纷等问题能得到解决，上述垃圾焚烧发电项目营运效益是

能达到预期的。

（7）其他表明资产可能已经发生减值的迹象。本报告期内未发现其他表明资产

可能发生减值的迹象。

综上所述，本所认为，盛运环保特许经营权未发生《企业会计准则》所述的减

值迹象，因此，未计提特许经营权减值准备是合理的。

问题五、报告期末公司按账龄计提坏账准备的其他应收账款中，1年以上的账

面余额为6.71亿元，而2017年末按账龄计提坏账准备的其他应收款账面余额为5.98亿

元。请补充说明上述数据关系的合理性。请会计师核查并发表意见。

[回复]

经核查，报告期末盛运环保按账龄计提坏账准备的1年以上的其他应收款余额

6.71亿元，较2017年末按账龄计提的其他应收款余额5.98亿元增加了0.73亿元，存在

账龄不勾稽的情况，原因是：本报告期内盛运环保针对其他单位欠款15.46亿元进行

了清理，因部分欠款涉嫌经济犯罪，桐城市公安局经侦大队已立案进行追缴。其中

的11.22亿元为桐城市公安局经侦大队通过对盛运环保公司以前年度账外账户及关

联方单位银行账户资金追查，认定实际占用方分别为中商龙润环科投资有限公司、

安徽盛运金属铸造有限公司、桐城市开明环保产品有限公司、安徽奥联邦贸易有限

公司、桐城市输送机械制造有限公司、南昌启明投资管理中心、江西省安途汽车服

务有限公司七家单位，该部分款项在2017年财务报表中列示为应收关联方-盛运重

工，因此，在2017年度对盛运重工应收款项单独进行减值测试后根据测试结果计提

坏账准备，并在附注中作为“单项金额重大并单项计提坏账准备的其他应收款”进

12

行列示。本报告期末盛运环保公司根据桐城市经侦大队的追查结果，将上述金额

11.22亿元分别根据实际借款时间按实际占用方列示，并单独进行减值测试，其中，

2017年借给南昌启明投资管理中心款项15000万元，2016年借给江西省安途汽车服务

有限公司款项15000万元，桐城市公安局经侦大队已追查，并预计可以追回，因此，

对该二笔借款盛运环保按照账龄计提坏账准备，并在附注中作为“按账龄分析法计

提坏账准备的其他应收款”列示，导致本报告期末按账龄计提坏账准备的1年以上的

其他应收款余额高于2017年末按账龄计提的其他应收款余额。

综上，本所认为，上述数据差异存在合理性。

问题六、报告期末公司预收账款余额22,949.17万元，同比增长188.2%，和同期

营业收入下滑62.04%的变动情况差异较大，公司披露主要因为相关业务未达到收入

确认条件。请结合相关业务的交易对方、合同内容及金额、履行进度、预收账款金

额等说明预收账款大幅增加的原因及合理性，未确认收入的判断依据，是否符合会

计准则相关规定，以及后续履行是否存在不确定性。请会计师核查并发表意见。

[回复]

截至报告期末，盛运环保公司预收款项余额为 22,949.17 万元，上年末余额为

7,962.91 万元，比上年末增加 14,986.26 万元，同比增长 188.20%，增长幅度较大，主

要是母公司盛运环保增加 3,679.90 万元，子公司环保工程增加 11,148.05 万元，均为

收到客户预付的环保设备采购款。具体情况如下：

客户名称 合同内容 合同金额 本期预收款项- 履行进度

安徽中环环保科技股份有限

公司

德江生活垃圾焚烧发电项目

焚烧炉、余热锅炉等设备及

筑炉施工（锅炉岛）设备

28,325,000.00

26,565,000.00

正在履行，部分货物

已发往现场，余下尚

在生产，未安装验收

德江生活垃圾焚烧发电项目

烟气净化系统 16,860,000.00
正在履行，设备尚在

生产，未发往现场

13

章丘绿色动力再生能源有限

公司

章丘区生活垃圾焚烧发电项

目烟气净化系统 27,960,000.00 24,468,192.87

正在履行，部分货物

已发往现场，余下尚

在生产，未安装验收

厦门市环境能源投资发展有

限公司

厦门市东部垃圾焚烧发电厂

二期工程烟气净化系统 99,870,000.00 19,974,000.00
正在履行，设备尚在

生产，未发往现场

博白绿色动力再生能源有限

公司

博白生活垃圾焚烧发电项目

烟气净化系统、输送系统等 17,509,000.00 12,731,095.52

正在履行，部分货物

已发往现场，余下尚

在生产，未安装验收

阜宁协鑫再生能源发电有限

公司

阜宁生活垃圾焚烧发电项目

烟气净化系统、输送系统等 16,000,000.00 11,187,098.48

正在履行，部分货物

已发往现场，余下尚

在生产，未安装验收

永城协鑫再生能源发电有限

公司

永城生活垃圾焚烧发电项目

烟气净化设备 25,000,000.00 9,933,192.37
正在履行，设备尚在

生产，未发往现场

金乡盛运环保电力有限公司
金乡生活垃圾焚烧发电项目

除尘器等设备 22,630,000.00 7,176,000.00

正在履行，部分货物

已发往现场，余下尚

在生产，未安装验收

四川能投光大节能环保工程

技术有限公司

宣城二期生活垃圾焚烧发电

项目焚烧炉设备及筑炉施工

（锅炉岛）设备
39,000,000.00

6,327,600.00

正在履行

宣城项目 SNCR 设备 2,388,000.00
正在履行，设备尚在

生产，未发往现场

伊吾广汇矿业有限公司

白石湖露天煤矿铁路快递系

统输煤配套设备袋式输送机

采购及安装调试项目
29,980,000.00 7,000,000.00 正在履行

鹰潭中科环保电力有限公司
鹰潭二期生活垃圾焚烧发电

项目备品备件、SNCR 设备 9,879,000.00 5,869,500.00
正在履行，设备尚在

生产，未发往现场

东方电气集团东方汽轮机有

限公司

济宁市生活垃圾焚烧发电二

期扩建项目焚烧炉设备 28,000,000.00 5,504,900.00
正在履行，设备尚在

生产，未发往现场

江苏太和环境科技有限公司
上海奕茂环境烟气净化系统

设备采购及安装 9,248,000.00 5,365,873.60

正在履行，部分货物

已发往现场，余下尚

在生产，未安装验收

北京高能时代环境技术股份

有限公司

贺州市生活垃圾焚烧发电项

目烟气净化系统 9,930,000.00 3,578,212.68

正在履行，部分货物

已发往现场，余下尚

在生产，未安装验收

西藏蕴能环境技术有限公司
和田生活垃圾焚烧发电项目

烟气净化系统 20,700,000.00 2,369,736.20
正在履行，设备尚在

生产，未发往现场

上海康恒环境股份有限公司
榆树市生活垃圾焚烧发电项

目烟气净化系统 8,503,231.00 2,000,000.00 正在履行，部分货物

14

已发往现场，余下尚

在生产，未安装验收

中铁四局集团第三建设有限

公司

黄山市生活垃圾综合处理厂

项目布袋除尘器、飞灰输送

系统成套设备
5,790,000.00 1,722,153.86

正在履行，部分货物

已发往现场，余下尚

在生产，未安装验收

合  计   150,989,600.80

上表中，盛运环保销售的设备均为大型非标设备，生产周期相对较长，公司结

合生产销售业务的特点，确定环保设备销售收入的条件及依据为：ⅰ、合同条款规

定本公司不承担安装义务的，在购货方收到发出商品并验收签字后，按合同金额确

认产品销售收入；ⅱ、合同条款规定需由本公司安装、调试的，在购货方收到商品，

并安装、调试结束，购货方验收合格后，按合同金额确认产品销售收入。因在资产

负债表日，上述合同义务未履行完成，未达到验收条件，因此不能确认相关收入。

目前，上述合同正在履行。

审计过程中，我们获取了上述销售合同，检查了预收货款的银行回单，向金额

重大的的客户发函询证，并同时函证销售合同的履行情况，对于未回函的客户实施

了替代测试审计程序。同时结合存货科目审计，查看公司生产情况，并前往期已发

出货物较多的合同项目现场查看，与相关人员进行访谈，确认与公司的合同仍然执

行。

综上所述，本所认为，盛运环保预收到货款比上期增加幅度较大，主要是因为

相关销售合同未完全履行完毕，未达到收入确认的条件所致，其会计核算符合《企

业会计准则》的相关规定。

问题七、报告期末公司1年以上预付款项余额为9,676.71万元，占预付款总额的

66.06%。请说明1年以上预付款余额前十名交易对方名称、是否为关联方、预付款长

期未结转的原因、是否存在减值风险。请会计师核查并发表意见。

15

[回复]

截至报告期末，盛运环保一年以上预付款项余额前十名的供应商明细如下：

序号 公司名称 期末余额（元） 账龄 是否为关联方

1 芜湖市长江金属材料有限责任公司

162,674.00 1 年以内

否 19,656,751.70 1-2 年

228,168.59 2-3 年

2 安徽宜宁贸易有限公司

7,824,577.36 1 年以内

否

12,175,422.64 1-2 年

3 阜新环宇橡胶（集团）有限公司

6,322,650.00 1 年以内

否

2,700,000.00 2-3 年

4 合肥金铖物资有限公司

1,791,968.88 1 年以内

否

7,308,031.12 1-2 年

5 无锡胜润不锈钢有限公司

900,000.00 1-2 年

否

6,899,158.92 2-3 年

6 中天建设集团浙江安装工程有限公司

2,952,249.00 1 年以内

否

2,471,450.00 1-2 年

7 江苏西玛环境科技有限公司 4,500,000.00 1-2 年 否

8 福建东源环保有限公司 4,194,500.00 2-3 年 否

9 合肥荣高钢铁贸易有限公司

50,000.00 1 年以内

否 1,200,000.00 1-2 年

2,801,680.00 2-3 年

10 垫付复挖垃圾成本

893,371.11 1 年以内

否 2,059,811.92 1-2 年

1,005,865.02 2-3 年

合计  88,098,330.26

上述一1年以上预付款项余额合计6,810.08万元，占报告期末公司一年以上预付

款项总额的70.38%，主要为生产环保设备而预付给供应商的货款。具体情况如下：

（1）芜湖市长江金属材料有限责任公司及安徽宜宁贸易有限公司的预付款项余

16

额系子公司环保工程为采购原材料形成。一方面，环保工程生产环保设备所需的主

要原材料为钢材，近年来由于钢材价格有所上涨，2017年度，环保工程为免于后期

采购价格过高向其支付一定的预付款。但由于2018年以来受母公司盛运环保债务纠

纷的影响，生产速度放缓，未要求供应商发货料以免造成存货积压，故形成一年以

上预付款项；另一方面，该两个公司也是子公司盛运科技的供应商，截至报告期末，

盛运科技分别欠付该两个公司材料款1,163.91万元、544.80万元。

（2）预付阜新环宇橡胶（集团）有限公司1年以上的余额为270万元，系子公司

盛运科技承接的榆林中能陕煤袁大滩2煤大巷项目需由其提供设备，而预先支付的设

备采购款。该项目合同于2015年签订，但目前尚未完工结转收入，向阜新环宇公司

购入的设备也暂未结转存货及成本，故仍在预付款项中体现。

（3）预付合肥金铖物资有限公司、无锡胜润不锈钢有限公司、合肥荣高钢铁贸

易有限公司一年以上的余额合计1,910.89万元，三个公司均为盛运环保公司的长期供

货商，与子公司环保工程、盛运科技均常年有采购业务合作，主要销售环保设备生

产所需的原材料。一方面，为继续完成2017年以前年度未执行完的合同，另一方面，

2017年环保工程签订的环保设备销售订单较多，为保证后期生产备货充足，向其支

付了一定的预付款。但2018年以来，由于本年母公司盛运环保陷入债务纠纷，子公

司环保工程、盛运科技生产受到影响，生产速度较慢，原预定的原材料暂未要求发

货，故仍在预付款项余额中反应。

（4）预付中天建设集团浙江安装工程有限公司款项，系子公司环保工程根据销

售合同约定销售的大型设备需进行安装调试的，委托中天建设安装，向其支付的安

装工程款。环保工程预付给中天建设一年以上的金额为247.15万元，主要为2017年度

支付的乌兰察布生活垃圾焚烧发电项目设备的安装工程款，该设备已安装调试完毕，

对方已验收合格确认收货，但由于中天建设未开具工程款发票，故仍在预付款项余

额中体现。环保工程已于2017年度根据安装工程合同金额将未收到的工程发票金额

17

暂估借记销售成本，同时贷记其他应付款-应付中天建设工程款，待收到发票后冲减

预付款项。

（5）预付江苏西玛环境科技有限公司款项系子公司环保工程2017年度支付的技

术服务费。环保工程于2017年与西玛环境签订技术转让合同，由西玛环境将其拥有

的垃圾焚烧系统设计及设备生产制造技术以1500万元的价格转让给环保工程，合同

签订后支付30%即450万元作为预付款，后期根据技术信息交付情况支付进度款。由

于目前环保工程设备制造进度缓慢，该项技术服务未按合同约定转让完毕，故仍在

预付款项中核算。

（6）预付福建东源环保有限公司款项为子公司盛运科技向其采购设备而支付的

采购设备款，因合同未履行完成，未予结算。

（7）预付垫付复挖垃圾成本一年以上余额为306.57万元，主要系子公司济宁中

科2017年及以前垫付的复挖垃圾人工等费用，因复挖垃圾项目在本报告期内没有结

算，没有达到确认收入的条件，故支付的人工等费用暂列入预付账款。

我所获取了报告期末预付款项明细及其账龄，对一年以上的预付款项进行分析，

检查了形成过程，了解未结算的原因，通过查询企业工商信息系统进行关联方排查，

对于3年以上的预付款项调整至其他应收款计提减值准备。并获取相关采购合同，核

对付款凭证、银行回单、发票等单据是否一致，同时向对方单位发函询证，未回函

的单位实施替代测试审计程序。

基于以上原因，盛运环保一年以上的预付款项因未结算仍在该科目核算，暂不

存在减值风险。

问题八、据年报披露，你公司第四季度营业收入为-6,861.62万元，请说明公司

第四季度收入为负的原因，是否符合会计准则的规定，2018年各中期报告确认的收

入是否准确。请会计师核查并发表意见。

18

[回复]

根据盛运环保年报披露，本报告期实现营业收入总额51,547.51万元，一至四季

度分别为35,460,70万元、9,890.31万元、13,058.12万元、-6,861.62万元，原因系公司通

过对前三季度已确认的收入进行自查，调减未达到收入确认条件的部分，主要事项

如下：

（1）子公司盛运建安本期由于受母公司盛运环保债务纠纷的影响，前期承建的

项目工程进度缓慢，在编制2018年度报表时由于未取得取得经业主、监理方与盛运

建安三方共同确认的工程完工进度表，基于谨慎性原则，公司将第一至三季度按完

工进度百分比确认的工程建造收入1,828.36万元予以冲减。

（2）根据盛运环保设备销售收入确认的原则，合同约定要提供安装服务的，需

在对方收到货物，安装调试结束验收合格后确认销售收入，不需要提供安装服务的，

则在对方收到货物并验收签字后确认销售收入。在编制2018年度报表时，经公司检

查发现子公司盛运环保前三季度已确认的环保设备销售收入中，部分设备销售合同

虽然已将货物按合同要求已发往客户指定的项目现场，但合同约定的安装义务未履

行完毕，未取得双方确认的设备完工验收记录，盛运环保认为该等设备销售未达到

收入确认条件，因此将前三季度已确认的环保设备制造收入9,868.86万元予以冲销。

审计过程中，对于工程建造收入，我们获取了盛运建安本年确认收入的项目明

细，查看建造工程合同，检查工程完工进度表是否与公司已确认的进度一致，判断

第四季度冲减前期已确认收入的依据是否充分、合理，是否按照企业会计准则中关

于建造合同的规定执行。同时结合应收账款、存货-工程施工科目，向业主方函证往

来余额、累计已完成工作量、完工进度等，前往项目现场查看进度，并与相关人员

进行访谈。对于环保设备销售收入，我们查阅了销售合同，核对了记账凭证、发票、

验收单以及银行回款单据等；向期末应收账款余额较大或当期收入较大的客户函证

19

往来余额及销售额，对未回函客户实施替代测试审计程序。同时结合期末预收款项

余额较大的客户，按照预收款项的审计程序执行审计，检查是否存在已完工未确认

收入的可能性。

综上所述，我所认为，盛运环保第四季度营业收入为-6,861.62万元是由于冲销前

期未达到确认条件的收入所致，具有合理性。